1

2020年 10月１日

各  位

会 社 名  ユ ア サ 商 事 株 式 会 社
代表者名  代表取締役社長 田村 博之

 (コード番号 8074 東証第一部）

問合せ先
代表取締役専務取締役

経営管理部門統括
佐野木 晴生

 (ＴＥＬ .03－ 6369－ 1255）

株式会社丸建サービスの株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2020年 10月１日に下記のとおり、株式会社丸建サービスの株式を取得し、子会社といたしま

したのでお知らせいたします。

記

１． 株式取得の理由

株式会社丸建サービスは愛知県名古屋市で、舗装用及び基礎工事用建設機械の修理、メンテナンス

を営んでおります。技術レベルの高い修理、メンテナンス体制により国内舗装機械メーカーや地盤改

良機メーカーの指定修理工場のみならず、海外建設機械の指定サービス工場にもなっている事から安

定的に建設機械の修理、メンテナンス情報が入る仕組みが構築され、確固たる営業基盤を有しており

ます。

株式会社丸建サービスの子会社である丸建商事株式会社は、愛知県下を中心に道路建設機械の販売

及びレンタル事業を展開しており、特に道路建設機械を中心としたレンタル機のラインナップは充実

しており、同地域において安定した業績を確立しております。

両社は、当社建設機械部門と 48 年に及ぶ取引関係があり、建設機械の仕入を通じて当社と関わっ

てまいりました。

両社の事業リソースを相互に活用することで、当社建設機械部門のコア事業である建設機械販売事

業の強化と、特にメンテナンス及びレンタル機能の装備による事業領域の拡大及び両社の中長期的な

企業価値向上につながるものと判断し、本件株式取得を実施いたしました。今後、両社の強みと当社

グループの有する幅広い商品ラインナップ、豊富な機能を活かし、事業領域の一層の拡大・拡充を図

り、持続的な成長を目指してまいります。

２． 異動する子会社（株式会社丸建サービス）の概要

（１） 名 称 株式会社丸建サービス

（２） 所 在 地 愛知県名古屋市中川区太平通７丁目14番地

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長  高坂 勝

（４） 事 業 内 容 建設機械の修理、メンテナンス

（５） 資 本 金 81.6百万円

（６） 設 立 年 月 日 1965年 8月 20日

2

（７） 大株主及び持株比率

株式会社丸建サービス    50.0％（自己株式）

高坂 勝                 28.0％

他7名                  22.0％

（８）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資本関係 なし

人的関係 なし

取引関係 あり

（９） 決 算 期 3月末

（10） 総 資 産 619百万円（2020年 3月期）

（11） 売 上 高 248百万円（2020年 3月期）

（注）当該会社の上記以外の概要については非開示とさせていただきます。

３． 株式会社丸建サービスの子会社（丸建商事株式会社）の概要

（１） 名 称 丸建商事株式会社

（２） 所 在 地 愛知県名古屋市中川区太平通７丁目14番地

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長  高坂 勝

（４） 事 業 内 容 建設機械の販売、レンタル

（５） 資 本 金 10.0百万円

（６） 設 立 年 月 日 1972年 5月 10日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社丸建サービス     100.0％

（８）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資本関係 なし

人的関係 なし

取引関係 あり

（９） 決 算 期 9月末

（10） 総 資 産 1,351百万円（2019年 9月期）

（11） 売 上 高 2,022百万円（2019年 9月期）

（注）当該会社の上記以外の概要については非開示とさせていただきます。

４． 取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数
0株

（所有割合：0％）

（２） 取 得 株 式 数 152,556株

（３） 異動後の所有株式数
152,556株

（所有割合：93.4％）

５． 今後の見通し

本件株式取得による2021年3月期の当社連結業績に与える影響は軽微であると見込んでいますが、

今後公表すべき事項が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

以上